
C O P I A 
 

 

COMUNE DI   PAVIA  DI  UDINE 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
================================================ 

 

Reg. Delib. n.   24 

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

 
 

O  G  G  E  T  T  O 
 

 

Approvazione del Regolamento di disciplina della nuova Imposta Municipale Propria 

(IMU)  

 

 

L'anno  2020 ,  addì  27  del mese di  LUGLIO     alle ore  18:30 , nella sala consiliare del 

Municipio di Lauzacco, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 

giorno, notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio comunale in sessione  Ordinaria, 

seduta Pubblica  di  Prima  convocazione. 
 

   

Govetto Beppino Presidente del Consiglio Presente 

Fabbro Elena Componente del Consiglio Presente 

Grassi  Paola Componente del Consiglio Presente 

Novello Francesco Componente del Consiglio Presente 

Azzano  Alessandro Componente del Consiglio Presente 

Venica Giulia Componente del Consiglio Assente 

Vidulich Paolo Componente del Consiglio Presente 

Nardone Ercole Componente del Consiglio Presente 

Paolini Silvia Componente del Consiglio Presente 

Palandrani Luigi Componente del Consiglio Presente 

Nardon Antonella Componente del Consiglio Presente 

De Biaggio Alice Componente del Consiglio Presente 

Tellini Lucia Componente del Consiglio Presente 

Plasenzotti Loredana Componente del Consiglio Presente 

Fabris Raffaele Componente del Consiglio Assente 

Zaninotto  Luca Componente del Consiglio Presente 

Moschione Mariella Componente del Consiglio Presente 
 

 

Assiste all'adunanza il Sig.  Di Lena  Stefano  nella sua qualità di Vice Segretario. 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.  Govetto  Beppino  , 

nella sua qualità di  Presidente del Consiglio  , il quale espone l'oggetto inscritto all'ordine del 

giorno e su questo il Consiglio comunale addotta la seguente deliberazione. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------- 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

Addì,  31/07/2020 

L'IMPIEGATO  INCARICATO 

Nicoletta Spizzamiglio 



C.C  n.  24  del  27/07/2020 
 pag.  2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

PREMESSO che l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà 

regolamentare dei Comuni, afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 

tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto 

non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 

2020) il quale stabilisce che “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale (IUC) di cui 

all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle 

disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata 

dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783.”. 

 

PRESO ATTO, pertanto, che, a decorrere dall’anno 2020, le disposizioni che disciplinavano 

IMU e TASI, quali componenti della IUC, istituita con la L. n. 147/2013, sono state abrogate e che 

l’IMU è oggi disciplinata dalla L. n. 160/2019; 

 

VISTO l’art. 1, commi da 739 a 783, dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, i quali 

disciplinano l’imposta municipale propria (IMU); 

 

VISTE, altresì, tutte le disposizioni del D.Lgs. n. 504/1992, dell’art. 1, commi 161-169, della 

L. n. 296/2006, direttamente o indirettamente richiamate dalla L. n. 160/2019; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 777, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale, lascia 

ferme le facoltà di regolamentazione dell’IMU di cui all’art. 52 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 

e stabilisce specifiche facoltà che i comuni possono altresì esercitare nella disciplina regolamentare 

dell’imposta municipale propria; 

 

ESAMINATO l’allegato schema di regolamento per l’applicazione dell’imposta municipale 

propria (IMU) composto da n. 26 articoli, allegato sub. A) alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della 

potestà regolamentare attribuita dai comuni dalla legge procedere all’approvazione del regolamento 

dell’IMU al fine di rendere l’applicazione del tributo in questione confacente alle realtà economico, 

sociale ed ambientale, presenti in questo comune; 

 

RICHIAMATO E RICONFERMATO la precedente deliberazione atto consiliare n. 14 del 12 

maggio 2020, con il quale sono già state approvate le aliquote e le detrazioni per l'Imposta 

Municipale Propria - IMU per l'anno 2020; 

 

DATO ATTO che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, 

continuano ad applicarsi le disposizioni legislative vigenti in materia di IMU; 

 

ATTESO che, ai sensi del comma 767, dell’art. 1, L. n. 160/2019, le aliquote e i regolamenti 

hanno efficacia per l’anno di riferimento purché siano pubblicate sul sito internet del Dipartimento 

delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno; 

 

RILEVATO che la pubblicazione di cui al punto precedente prevede l’inserimento del 

prospetto delle aliquote, di cui al citato comma 757, e del testo del regolamento, entro il termine 

perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale; 



C.C  n.  24  del  27/07/2020 
 pag.  3 

 

 

EVIDENZIATO che, in caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le 

aliquote e i regolamenti vigenti nell’anno precedente, a eccezione dell’anno 2020, per il quale 

l’assenza di pubblicazione comporta l’applicazione delle aliquote della nuova IMU nella misura 

“base”; 

 

VISTO l'art. 1 comma 169, della L. n. 296/2006 secondo cui: “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 

1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

DATO ATTO il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è 

stato differito al 31/07/2020, come disposto dall’articolo 107, comma 2, del decreto legge 17 aprile 

2020 n. 18; 

 

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi del comma 779, dell’art. 1, L. n. 160/2019, per l'anno 

2020, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all'articolo 172, comma 1, lettera 

c), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento 

dell'imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e 

comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno 2020; 

 

DATO ATTO che il contenuto del presente atto è stato sottoposto all’esame dell’apposita 

Commissione comunale Statuto e Regolamenti in data 23.07.2020; 

 

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239 

comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L., così come 

modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 174/2012, allegato al presente atto; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

SENTITI l'introduzione del Presidente, l’illustrazione dell’assessore al bilancio, tributi e 

finanza, gli interventi dei Consiglieri ed il dibattito in merito all'oggetto all'ordine del giorno, 

riportati nella registrazione elettromagnetica che, - ai sensi del 3° comma dell'art. 45 del vigente 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale -, costituisce, ad ogni effetto, 

documentazione amministrativa a comprova della discussione e che, quale parte integrante e 

sostanziale del verbale della presente deliberazione, viene archiviata a cura della segreteria per 

l'eventuale ascolto;  

 

DATO ATTO che sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 

sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e che il Responsabile della Posizione 

Organizzativa Amministrativa, Contabile, Tributi e Attività economiche ha espresso parere positivo 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile, in merito alla proposta della presente deliberazione; 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 

 

 



C.C  n.  24  del  27/07/2020 
 pag.  4 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

 

2) DI DARE ATTO che le aliquote e le detrazioni IMU per l’anno 2020 sono già state 

approvate con deliberazione n. 14 del 12 maggio 2020; 

 

3) DI APPROVARE il regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria 

(IMU), composto da n. 26 articoli, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

4) DI DARE ATTO che, a norma delle disposizioni citate in premessa, il presente 

regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2020 e che per quanto non previsto dal presente 

regolamento continuano ad applicarsi le disposizioni di legge vigenti ai sensi dell’art. 52, comma 2, 

del D.Lgs n. 446/97; 

 

5) DI PROVVEDERE ad inviare nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 

presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze mediante inserimento del testo 

nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione sul sito informatico 

del Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'Economia, come previsto dall’art. 1, comma 767, 

della Legge n. 160/2019; 

 

6) DI PUBBLICARE sul sito istituzionale di questo Ente, nelle sezioni dedicate, sia tale 

provvedimento sia il regolamento allegato. 

 

Indi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 - comma  19 - 

della L.R. 11.12.2003 n. 21 e s.m.i.. 
 

 

 

CT/ 
 

 



C.C  n.  24  del  27/07/2020 
 pag.  5 

SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' ECONOMICHE 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere positivo alla regolarità 

tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

Lì, 22/07/2020 IL RESPONSABILE 

 f.to   Stefano Di Lena 

 

 

 

 

 

 
 

AREA  AMMINISTRATIVA - CONTABILE 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 5 – 4° comma – del 

Regolamento comunale sui controlli interni, si esprime parere positivo alla regolarità contabile della 

proposta di deliberazione. 

 

 

Lì, 22/07/2020 IL RESPONSABILE 

 f.to   Stefano Di Lena 

 

 

 

 

 

 
 



C.C  n.  24  del  27/07/2020 
 pag.  6 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

f.to 

IL  PRESIDENTE 

Govetto  Beppino 

  

f.to 

IL VICE SEGRETARIO 

Di Lena  Stefano 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio oggi 31/07/2020, 

ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al  15/08/2020 . 

 

Lì,  31/07/2020 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

f.to Nicoletta Spizzamiglio 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  

31/07/2020  al  15/08/2020  e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 

 

Lì,  17/08/2020 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

f.to  

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

X per immediata esecutività, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - della L.R. n. 21/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni 

 decorsi 15 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 1 - comma 15 - della L.R. n. 21/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni 

 

Lì,  31/07/2020 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

f.to Nicoletta Spizzamiglio 

 

 

 


